

P-479

B. Ed. (Second Semester) Examination,
July 2019

Paper : Fourth (CC4)

LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM PART-II

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 35

Minimum Pass Marks : 14

नोट : खण्ड-'अ' से 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75-100 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-'स' से 01 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 300-400 है।

Note : Attempt five questions from section-'A'. All questions carry 03 marks. Maximum word limit of answer is 75-100. Attempt two questions from section-'B'. All questions carry 05 marks. Maximum word limit of answer is 100-150. Attempt one question from section-'C'.

1. साहित्य का पाठ्यक्रम में क्या स्थान है? व्याख्या कीजिए।
What is a place of Literature in Curriculum? Explain.
2. शब्द निर्माण की प्रक्रिया को समझाइए।
Explain the process of word creation.
3. भाषा शिक्षण के व्यावहारिक उद्देश्य लिखिए।
Write behavioural objectives of language learning.
4. भाषा प्रयोगशाला से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
What do you understand by Language Lab? Explain.
5. क्रियात्मक अनुसन्धान से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Action Research?
6. वाचन कौशल का अर्थ समझाइए।
Explain the meaning of Reading Skills.

7. निबन्धात्मक प्रश्न कितने प्रकार के होते हैं?

How many types of essay questions is?

खण्ड-'ब'

Section-'B'

8. मौन वाचन का अर्थ एवं प्रकार समझाइए।

Explain the meaning of silent reading and types of silent reading.

9. शिक्षा के वैयक्तिक एवं सामाजिक उद्देश्यों का समन्वय समझाइए।

Explain the synthesis between social and individual aims of education.

10. बहुभाषा का पाठ्यचर्या में क्या स्थान है? स्पष्ट कीजिए।

What is the place of multi language in Curriculum? Explain.

11. भाषा के विकास में वर्कशॉप की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

Mention the role of workshop in language development.

खण्ड-'स'

Section-'C'

12. भाषा अधिगम से आपका क्या तात्पर्य है? भाषा अधिगम की आवश्यकता, कारक एवं सहायता तत्वों पर प्रकाश डालिए।

What do you mean by Language Learning? Highlight the need for language learning, factors and helping elements.

13. भाषा के विकास में शिक्षक एवं शैक्षिक संस्थाओं की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Explain the role of teachers and educational institutions in language development.